PAGE
4

[image: image1.png]

Республика Северная Осетия – Алания
Глава администрации местного самоуправления
 Ирафского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2020г. № 121                                                                                                                                  с. Чикола
О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям  в реализации их  полномочий по подготовке и проведению общероссийского
 голосования  по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации на территории муниципального образования  Ирафский  район
         В соответствии с распоряжением Президента Российской Федерации от 14 февраля 2020 года №32-рп «Об организации подготовки проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации» и в целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации и подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации:
                                          ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Создать рабочую группу по оказанию организационно-технического содействия администрациям сельских поселений района, территориальной и участковым избирательным комиссиям при подготовке и проведению общероссийского голосования на территории Ирафского района по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 22 апреля 2020 года (далее - Рабочая группа) и утвердить ее состав (прилагается).

         2. Утвердить план работы органов местного самоуправления по оказанию содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию РФ  (прилагается).

        3. Рекомендовать редактору районной газеты «Ираф»:

       3.1. Представлять еженедельно (каждый четверг) руководителю Рабочей группы информацию, связанную с освещением хода информирования населения о предстоящем голосовании и изменениях в Конституции РФ.

         4. Управлению финансов и бюджетной политики администрации района (Цаголов А.Дз.) в соответствии с установленным  Порядком подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации и сроками выделить денежные средства на подготовку и проведение  голосования.
5. Правоохранительным органам Ирафского района (Дедегкаев Дз.В.)  во взаимодействии с территориальной избирательной комиссией организовать работу:

- по обеспечению соблюдения избирательного законодательства всеми участниками голосования;

- обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию РФ, в том числе на безвозмездной основе охраны помещений избирательных комиссий, помещений для голосования, сопровождения и охраны транспортных средств, перевозящих избирательные документы;

- созданию условий для обеспечения безопасности при  проведении встреч с населением.

6.  ПСЧ-9 ГУ МЧС ГУ РФ по РСО-Алания    (Баев И.Г):

6.1. Обеспечить контроль за соблюдением технической пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий и помещениях для голосования, а также на прилегающих к ним территориях.

7. Рекомендовать Ирафскому филиалу ПАО «Ростелеком» (Цопанов В.В.) принять меры для обеспечения бесперебойного функционирования  связи общего пользования, предназначенного для оказания услуг фиксированной связи в интересах избирательных комиссий, принять меры по обеспечению бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы «Выборы».

8. Рабочей группе совместно с руководителями управлений, отделов администрации района, главами администраций сельских поселений:

8.1. Обеспечить первоочередное рассмотрение поступивших в органы исполнительной власти района обращений, заявлений и жалоб граждан.

8.2. Своевременно, в соответствии с законодательством о выборах, провести мероприятия по образованию избирательных участков, публикации в средствах массовой информации списков избирательных участков с указанием границ и номеров, информации о местонахождении участковых комиссий и помещений для голосования, подготовке и представлению избирательным комиссиям сведений об избирателях, выделению помещений для избирательных участков, обеспечению их транспортом, средствами связи и техническим оборудованием.

8.3. Обеспечить через органы записи актов гражданского состояния района представление в территориальную избирательную комиссию сведений о фактах смерти граждан Российской Федерации для уточнения списков избирателей.
9. Управлению образования (Медоева С.М.), Управлению культуры  (Зекеев Х.А.)и отделу  молодежной политики и спорта (Цориев Ц.Р):
9.1. Подготовить и провести мероприятия по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов.

9.2. Оказывать содействие администрациям сельских поселений в проведении мероприятий по повышению активности избирателей, обеспечению их участия в предстоящем голосовании, укреплению авторитета органов государственной власти, местного самоуправления.

10. Отделу строительства, архитектуры и ЖКХ АМС Ирафского района (Кожиев А.Х.), органам местного самоуправления осуществлять контроль:

- функционирования систем энергообеспечения и водоснабжения на объектах социальной сферы и в зданиях, где расположены избирательные участки;

- организации в день голосования работу предприятий торговли и общественного питания;
- организации в день голосования  концерты художественной самодеятельности, спортивно-зрелищные мероприятия, выступления концертных коллективов  на избирательных участках.

11. Рекомендовать главам администраций сельских поселений разработать комплекс организационно-технических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением  голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию РФ, в том числе:

- предоставить избирательным комиссиям на безвозмездной основе помещения для работы избирательных комиссий, хранения избирательной документации (обеспечить охрану помещений и избирательной документации), а также транспортные средства, средства связи и техническое оборудование;

-  обеспечить установку временных приспособлений (перила, настилы,  пандусы) на избирательных участках, где предполагается непосредственное участие в голосовании избирателей, являющихся инвалидами-колясочниками;

- выделить специально оборудованные места на территории каждого избирательного участка для размещения информационных и  агитационных материалов;

12. Отделу информационно-программного обеспечения АМС Ирафского района разместить  настоящее постановление на официальном сайте администрации местного самоуправления Ирафского района в сети «Интернет»-http://amsiraf.ru/.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации местного самоуправления Ирафского района-начальника Управления культуры АМС Ирафского района Зекеева Х.А.
 14. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации

местного самоуправления

Ирафского  района

                          О.Т. Лагкуев

Приложение 1

 к постановлению главы АМС

Ирафского района от ____ ___№___

                                      Состав Рабочей группы
	1
	Лагкуев Омар Таймуразович
	Глава АМС Ирафского района, руководитель

	2.
	Тускаева Эльвира Цараевна
	Председатель ТИК Ирафского района, заместитель руководителя

	     Члены комиссии:

	3
	Зекеев Хетаг Авдиевич
	Заместитель главы АМС Ирафского района начальник Управления культуры АМС Ирафского района, заместитель руководителя

	4
	Баев Игорь Галауович
	Начальник ПСЧ -9 ГУ МЧС РФ по РСО-А

	5
	Бесолов Тамерлан Рамазанович
	Главный врач ГБУЗ «Ирафская ЦРБ»

	6
	Дедегкаев Дзарахмет Владимирович
	Начальник ОМВД России по Ирафскому району

	7
	Дзоблаева Лариса Сулеймановна
	Главный редактор районной газеты «Ираф»

	8
	Цопанов Виктор Валерьевич
	Начальник Ирафского ЛТЦ МЦТЭТ г.Ардон филиала ПАО «Ростелеком»

	9
	Цаголов Анатолий Дзамболатович
	Начальник Управления финансов АМС Ирафского района

	10
	Саккаев Артур Дорофеевич
	Глава Чиколинского сельского поселения

	11
	Цориев Казбек Солтанович
	Глава Советского сельского поселения

	12
	Гибизов Олег Созурович
	Глава Сурх-Дигорского сельского поселения

	13
	Бичегкуев Инал Анатольевич
	Глава Ново-Урухского сельского поселения

	14
	Базрова Манана Мухарбековна
	Глава Средне-Урухского сельского поселения

	15
	Бетрозов Заур Батразович
	Глава Хазнидонского сельского поселения

	16
	Будаев Павлик Тазретович
	Глава Толдзгунского сельского поселения

	17
	Текаев Артур Маклимович
	Глава Лескенского сельского поселения

	18
	Езеев Анатолий Сергеевич
	Глава Ахсарисарского сельского поселения

	19
	Хадаева Алина Ахсаровна
	Глава Задалеского сельского поселения

	20
	Цопанова Белла Безаевна
	Глава Галиатского сельского поселения

	21
	Дзагкоев Феликс Борисович
	Глава Махческого сельского поселения

	22
	Перисаев Маирбек Аврамович
	Глава Гуларского сельского поселения

	23
	Габеев Роберт  Петрович
	Глава Стур-Дигорского сельского поселения

Приложение 2

 к постановлению главы АМС

Ирафского района от ______ №___
ПЛАН РАБОТЫ

 по оказанию содействия избирательным комиссиям района в реализации полномочий при подготовке и проведении голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации

	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.Оказание организационно-методической   помощи территориальной избирательной комиссии по оставлению списков избирателей и формированию избирательных    комиссий
	февраль-март 2020 г
	АМС района,  АМС сельских поселений

	2.  Осуществление координации    деятельности органов местного   самоуправления по оказанию    содействия избирательным    комиссиям в                       организационно-техническом    обеспечении    процесса голосования, в том числе

выделению территориальной,    участковым избирательным    комиссиям на безвозмездной

основе необходимого    количества помещений для     работы членов избирательных  комиссий на период подготовки   и     проведения голосования
	март-апрель 2020 г
	Рабочая группа

	3.Проведение совместно с
территориальной избирательной комиссией обучающих семинаров для работников администраций сельских поселений, участвующих в организации голосования
	март-апрель

    2020 г
	АМС  района, территориальная избирательная комиссия

	4 Проведение совместно с     территориальной избирательной комиссией обучающих семинаров для руководящего состава    участковых избирательных комиссий
	март-апрель

    2020 г
	Администрация района, территориальная избирательная комиссия

	5. Публикация в районной  газете "Ираф" материалов по информированию населения об изменениях в Конституции РФ
	март-апрель

    2020 г
	Редакция районной газеты «Ираф»

	6. Проведение в учреждениях    культуры, образования и по    месту жительства граждан      агитационно-просветительских мероприятий по вопросам  избирательного права и   участия в голосовании
	март-апрель

    2020 г
	Управление образования,  Управление культуры, отдел молодежной политики и спорта АМС Ирафского района

	 7.Оказание содействия избирательным комиссиям в оповещении избирателей

времени и месте голосования

	март-апрель

    2020 г
	АМС сельских поселений, территориальная избирательная комиссия

	8. Осуществление в период подготовки голосования     дополнительных мер по       укреплению общественного  порядка, усилению борьбы с преступностью, пресечению противоправной агитационной деятельности, соблюдению избирательных прав и свобод граждан

	март-апрель

    2020 г
	АМС района, ОМВД России по Ирафскому району

	9. Обеспечение устойчивой работы средств связи в помещениях избирательных комиссий

	апрель     2020 г
	ПАО «Ростелеком» Ирафский филиал

	10. Подготовка информации о      требованиях к

противопожарному состоянию   помещений избирательных      участков и принятие

соответствующих мер в случае

возникновения экстремальных  ситуаций
	март-апрель

    2020 г
	МЧС по Ирафскому району

	11. Оказание с выездом на место  содействия администрациям    сельских поселений по

вопросам готовности помещений для голосования, обеспечения  их средствами связи,

техническим оборудованием,   транспортом и т.д.
	март-апрель

    2020 г
	Рабочая группа

	12. Проведение плановых  (в случае необходимости - внеплановых) заседаний и совещаний, в том числе с выездом на место,

рабочей группы по оказанию   организационно-технического  содействия администрациям
сельских поселений и         избирательным комиссиям при  подготовке и проведении      голосования
	март-апрель

    2020 г
	Рабочая группа

	13. Содействие администрациям сельских поселений района в обеспечении    устойчивой работы системы   жизнеобеспечения социально

значимых объектов, зданий и     помещений голосования в период     проведения голосования
	март-апрель

    2020 г
	Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ

	14. Обеспечение охраны общественного

порядка в период проведения  голосования, в том числе охраны        помещений для голосования, их   пожарной безопасности,        сопровождения и охраны           транспортных  средств, перевозящих           избирательные документы
	апрель     2020 г
	ОМВД России по Ирафскому району

	15. Содействие избирательным комиссиям

в организации своевременного      открытия помещений для голосования,

предоставления необходимых услуг       связи избирательным комиссиям, а          также функционирования             технического оборудования и          транспорта
	апрель     2020 г
	АМС района, АМС сельских поселений, ПАО «Ростелеком» Ирафский филиал

	16.Содействие администрациям сельских

поселений в проведении в          населенных пунктах (вблизи        избирательных участков)

культурно-массовых и

спортивно-зрелищных мероприятий

	апрель     2020 г
	Управление образования, Управление культуры, отдел молодежной политики и спорта

	17. Содействие администрациям сельских

поселений в работе точек         общественного питания и торговли      вблизи избирательных участков

	апрель     2020 г
	Отдел социально-экономического развития, прогнозирования, предпринимательства и туризма

	18. Осуществление взаимодействия с прокуратурой Ирафского района,    Ирафским районным судом по своевременному рассмотрени заявлений о действиях и решениях,        нарушающих избирательные права          граждан в день голосования
	апрель     2020 г
	АМС района

Приложение 3

 к постановлению Главы АМС

Ирафского района от ______ №___
Ответственные за обеспечение участковых избирательных комиссий компьютерами и принтерами

	№ п/п
	№

УИК
	Адрес
	Ответственный

	1
	63
	363500, Республика Северная Осетия-Алания, Ирафский район, с Чикола, ул. Бр.Албегоновых, 1,  МКОУ СОШ с Советское
	Директор МКОУ СОШ с Советское Дзоблаев Э.В.

	2
	64
	363500, Республика Северная Осетия-Алания, Ирафский район, с Чикола, ул. М.Баликоева, 57,  МКОУ СОШ №3 с  Чикола
	Директор МКОУ СОШ №3 с Чикола Тускаева Р.С.

	3
	65
	363500, Республика Северная Осетия-Алания, Ирафский район, с Чикола, ул. Бр.Албегоновых, 83,  МКОУ СОШ №1 с Чикола
	Директор МКОУ СОШ №1 с Чикола Царикаев Т.Ю.

	4
	66
	363500, Республика Северная Осетия-Алания, Ирафский район, с Чикола, ул. М.Будтуева, 82,  Районный Дворец Культуры

	Начальник Управления культуры АМС Зекеев Х.А.

	5
	67
	363500, Республика Северная Осетия-Алания, Ирафский район, с Чикола, ул. Хасцаева, 75,   ГКУ «ЦЗН Ирафского района»
	Директор «ЦЗН Ирафского района» Гегкиев А.С.

	6
	68
	363500, Республика Северная Осетия-Алания, Ирафский район, с Чикола, ул. Хасцаева, 127,  МКОУ СОШ №2 с Чикола
	Директор МКОУ СОШ №2 с Чикола Дедегкаева З.В.

	7
	69
	363508, РСО-Алания, Ирафский район, с Советское, ул.Беза Нигкоева, 1, здание АМС
	Глава АМС с Советское Цориев К.С.

	8
	70
	363521, РСО-Алания, Ирафский район, с Сурх-Дигора, ул. Ленина, новая школа
	Директор МКОУ СОШ с Сурх-Дигора Хамикоев Б.К.

	9
	71
	363503, РСО-Алания, Ирафский район, с Дзагепбарз,  СДК
	Глава АМС с Новый Урух Бичегкуев И.А.

	10
	72
	363503, РСО-Алания, Ирафский район, с Новый Урух, ул. Озиева,51,  МКОУ СОШ
	Директор МКОУ СОШ с Новый Урух Надгериева Д.И.

	11
	73
	363504, РСО-Алания, Ирафский район, с Средний Урух,   СДК
	Глава АМС с Средний Урух Базрова М.М.

	12
	74
	363505, Республика Северная Осетия-Алания, Ирафский район, с Хазнидон, ул. Ленина,30-а,  МКОУ СОШ
	Директор МКОУ СОШ с Хазнидон Тубеев Р.С.

	13
	75
	363506, РСО-Алания, Ирафский район, с Толдзгун, ул. Школьная 40,АМС
	Директор МКОУ СОШ с Темиров Х.А.

	14
	76
	363507, РСО-Алания, Ирафский район, с Лескен, ул.Тубеева,92 а,  МКОУ СОШ
	Директор МКОУ СОШ с Лескен Амилаханов В.Л.

	15
	77
	363507, РСО-Алания, Ирафский район, с Лескен, ул. Б.Хидирова,20, СДК
	Глава АМС с Лескен Текаев А.М.

	16
	78
	363510, РСО-Алания, Ирафский район, с Ахсарисар, ул.Бр.  Дзоблаевых,18,  МКОУ СОШ
	Директор МКОУ СОШ с Ахсарисар Катаев М.Ю.

	17
	79
	363512, РСО-Алания, Ирафский район, с Камунта, здание АМС
	Глава АМС с Галиат Цопанова Л.Б.

	18
	80
	363514, РСО-Алания, Ирафский район, с Махческ, здание АМС
	Глава АМС с Махческ Дзагкоев Ф.Б.

	19
	81
	363511, РСО-Алания, Ирафский район, с Мацута, здание АМС
	Глава АМС с Задалеск Хадаева А.А.

	20
	82
	363518, РСО-Алания, Ирафский район, с Ахсау, здание нач.шк
	Глава АМС с Гулар Перисаев М.А.

	21
	83
	363518, РСО-Алания, Ирафский район, с Дзинага, здание ФАП
	Глава АМС с Гулар Перисаев М.А.

	22
	84
	363517, РСО-Алания, Ирафский район, с Стур-Дигора, зд.АМС
	Глава АМС с Стур-Дигора Габеев Р.П.

	23
	Врем.уч.
	363500, Республика Северная Осетия-Алания, Ирафский район, с Чикола, ул. Арсагова,25
	Главврач ЦРБ Бесолов М.Р.